Ký bời: TRUNG TÀM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn
Cơ quan: ỴĂN PHONG ỨY BAN NHẢN DÃN. ỦY
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH
Ngày ký: 19-02-2025 08:11:58+07:00

CÔNG BÁO/Số m+112/Ngày 15-02-2025 7

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 37/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYÉT
Vê chính sách đặc thù hô trợ học phí cho học sinh trung học cơ sở công lập,

ngoài công lập và học viên giáo dục thường xuyên trung học cơ sở
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2024 - 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày ỉ9 tháng 06 nâm
20ỉ5; Luật sửa đẻi, bỗ sung một sổ điều của Luật Tổ chức Chính phù và Luật
Tổ chức chỉnh quyền địa phuơìig ngày 22 ỉháng 1 ỉ nãm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành vãn bản quy phạm phập luật ngày 22 tháng ồ năm
2015; Luật sửa đổì, bổ sung một số điều của Luậi Ban hành vãn bãn qyy phạm
pháp luật ngày ỉ8 tháng 6 nấm 2020;

Căn cử Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2QĨ5;
Căn cứ Luật Giáo ảục ngày 14 tháng 6 năm 20ỉ9;
Căn cứ Nghị định sổ 34/2ữỉỐ/NĐ-CP ngày 14 thảng 5 năm 2016 cửa

Chỉnh phủ quy định chi tiết một số điều và biện pkảp thi hành hiậí ban hành vãn
bản quy phạm pháp hiật; Nghị định sô ỉ54/2Q2Q/NĐ-CP ngày 3ỉ tháng 12 năm
2020 cùa Chính phủ sửa đôi, bổ Sĩiỉĩg một sể âỉều cùa Nghị định sẩ
34/2ỡỉỐ/NĐ-CP ngày Ỉ4/5/20Ì6 cùa Chỉnh phủ quy định chi tiết một số điều vã
biện pháp thi hành luật ban hành văn bản qụy phạm pháp luật; Nghị địrth sô
59/2024/NĐ-CP ngày 25 ỉháng 5 năm 2024 của Chính phủ 'sửa đổỉ, bể sung một
sổ điều của Nghị định Sỡ 34/2016/NĐ-CP ngày ỉ4 tháng 5 năm 20 ỉ 6 của Chỉnh
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban hành vân bản
qiỉy phạm pháp luật đã ẩuợc sửa đoi bố sưng một số điều theo Nghị định so
Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 3 ĩ thảng 12 năm 2020 của Chỉnh phủ;

Căn cứ Nghị định số Ỉ63/2ỒỈ6/NB-CP ngày 21 tháng ì2 năm 20ỉ6 của
Chỉnh phủ Quy định chì tiết thi hành một so điểu của Luật Ngân sách nhà nicởc;

8 CÔNG BÁO/Số m+112/Ngày 15-02-2025

Căn cứ Nghị định Jíữ 84/202Ồ/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 nãm 2020 củ
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 8ỉ/202Ỉ/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 202ỉ củ
Chính phủ quy định cơ chế thu, sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc h
thỗng gỉão đực quốc dân và chính sách miễn, giảm học phú ho trợ chi phí hệ
tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo cỉục;

Căn cứ Nghỉ định sổ 97/2023/NĐ-CP ngày 3ỉ tháng 12 năm 2023 ũủa
Chỉnh phủ sửa đổi, bổ sung một sẻ điều của Nghị định số 8ỉ/202Ỉ/NĐ-CP ngày
27 tháng 8 năm 2021 của Chỉnh phứ quy định về cơ chi thut quản ỉý học phỉ ãỗì
với cơ sở giáo đục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chỉnh sách miễn, giâm
học phỉ, hẽ trợ chi phí học tập; gỉâ ẩịch vụ tĩ'ong lĩnh vực giáo đục, đào tạo;

Xét Tờ tỉiĩỉh sổ 763ỉ/TTr-ƯBND ngày 28 tháng Ị í năm 2024 của ủy ban
nhân dân Thành pho Hồ Chỉ Mình về ban hành chính sách đặc thù ho ừv học
phỉ ữhỡ học sinh trung học cơ sở cóng ỉập, ngoài công ỉập và học viễn giáỡ ẩụũ
thiĩờng xuyên trung học cơ sở trên địa bàn Thành phé Hồ Chỉ Minh năm học
2024 - 2025; Bảo cáo thẩm trũ số Ĩ31Ỉ/ẼC-HĐNĐ ngày 08 thảng ỉ2 năm 2024
của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chỉ Minh; ý kiển
thảo luận của đại biểu Hội đồng nhẵn dân Thành phổ Hồ Chí Minh tại kỳ hộp.

QƯYÉT NGHỊ:

Điều 1. Pĩiậĩti vi điêu dìỉah và đối tưtrng áp dụng

L Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định chính sách đặc thù hồ ừợ học phí cho học sinh

trung học cơ sở công lập, ngoài công lập và học viên giáo dục thường xuyên trưng
học cơ sở trên địa ban Thảnh phố H6 Chí Miiih nãm học 2024 - 2025,

2. Đo: tượag áp đụng
a) Học sinh trưng học cơ sở, học viên giáo đục thường xuyẽn trung học cơ

sở đang học tại cơ sở giáo dục công lập trên địa bản Thành phố Hô Chí Minh.
b) Hộc sinh trung học cơ sở đang học tại cơ sở giáo dục ngoài công lập

trên- ffijíbàn Thảnh phố Hồ Chí Minh không bao gồm các học stah đang hạc tại
cơ sở giáo đục có vốn đầu tư nước ngoải.

' Điểu 2. Chính sách đặc thồ hỗ trợ học phí cho học sinh trung học Cỡ*
sô* công lập, ngoài công lập và Ì1ỌC viên giáo dục tbiròug xuyên trung hoe cơ
sở trẽn địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2024 - 2025

CÔNG BÁO/Số 111+112/Ngày 15-02-2025 9

1. Mức hỗ trợ:

Cấp học

Mức hỗ trọ* học phí

(đồng/học sinh/thảng) Cấp học

Nhóm 1 Nhóm 2

Trung học cợ BỞ 60,000 30ệ000

Giáo dục thường xuyên Trung học cơ sở 60.000 30.000

a) Nhóm 1: Học sỉnh học tại các trường ở thành phố Thù Đức và các quận: 1,3,
4,5,6,7,8, ỉ 0S n, 12, Bình Thạnh, Phú Nhuận, Gò vấp, Tân Bình, Tân Phú, Bỉnh Tân.

b) Nhóm 2: Học sinh học tại các trường ở các huyện: Bình Chánh, Hóc
Môn, Củ Chi, Nhà Bè và cần Giờ.

2. Thời gian áp dụng: 09 thảne năm học 2024 - 2025.
3. Nguồn kinh phí thực hiện; nguồn kinh phí thực hiện từ ngân sách

Thành phố theo phân cấp ngân sách hiện hành.
Đỉều 3. Tổ chức thực hiện
L Giao ủy ban nhân dân Thành phổ tổ chức triển khai thực biện hiệu quả

Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban Hội đông nhân

dân, các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phô giám sát chặt chẽ
quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

3. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân Thành phô Hô Chí Minh
Khóa X Kỳ họp thứ hai mươi thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024, có hiệu lực
từ ngảy 21 tháng 12 nãm 2024 đến ngày 31 tháng s năm 2025.

4. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết sổ 36/2023/NỌ-HĐND ngày 08
tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thảnh phố về chính sách đặc thù
hỗ trợ học phỉ cho trè em mầin non, học sinh trung học cơ sở, trung học phô
thông công ỉâp, ngoài công lập và học viên giáo dục thường xuyên trên địa ban
Thành phổ Hồ Chí Minh năm học 2023 - 2024./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ